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1 ÚVOD

Proces globalizace vyžaduje soustavný proces celoživotního vzdělávání, který je

možno nejsnáze nastartovat sebepoznávacími procesy a pokračovat seberozvojovými

trendy zaměstnanců. Nároky na úspěšný výkon pracovníků i manažerů se budou stále

rychleji v procesu globálních změn zvyšovat, a protože reagovat na diskontinutní změny

globalizačních procesů adekvátním způsobem dokáže tvůrčí jedinec, budou nároky

směřovat k rozvoji tvůrčích schopností pracovníka, jeho invenci a kreativitě.

Celoživotní vzdělávání spočívá v tom, že do role studenta vstupujeme po celý

život a v mnoha různých situacích a tato role není omezena věkem či stěnami třídy.

V zásadě jsme studenty života! Tento trend je velmi populární v zemích západního

světa, kde také nacházíme jeho kořeny. Potřeba celoživotního vzdělávání se zde

vytvořila v důsledku přeorientování ekonomiky z výroby na služby. Profesionálové

nesou větší odpovědnost za své vlastní vzdělávání, takže se mohou dynamicky

přesouvat v rámci svých firem i profesního zařazení (Whittaker, 2009).

Diplomová práce je zaměřena na oblast vzdělávání ve veřejné správě. Veřejná

správa je rozsáhlou soustavou institucí a subjektů, které mají významný vliv

na fungování státu jako celku. Podle Kováře a Fachinelli (2000) jsou hybnou silou její

pracovníci, v tom zejména ta část, jež vykonává své činnosti v pracovním poměru. Je

proto nezbytné, aby všechny procesy, které ve veřejné správě probíhají, byly

zajišťovány profesionálními zaměstnanci, jejichž kompetenční profil odpovídá povaze

práce ve veřejné správě. Vysoká míra profesionalizace veřejné správy je jednou

ze základních podmínek jejího kvalitního fungování. Prostředkem pro zvyšování této

profesionalizace a následně pro zefektivnění a zkvalitnění výkonu veřejné správy je

systematické vzdělávání jejích zaměstnanců.

Oblast vzdělávání jsem si zvolila především s ohledem na své pracovní zařazení,

neboť mým zaměstnavatelem je Statutární město České Budějovice. Výše citovaná

problematika je jednou z významných součástí mé pracovní náplně, tedy personalisty,
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kterou v této instituci zastávám. V této diplomové práci jsem se snažila o zmapování

legislativního rámce vzdělávání zaměstnanců ve veřejné správě, jejího faktického

provádění v jednotlivých institucích a porovnání efektivity tohoto vzdělávání se

vzděláváním v soukromoprávních institucích. Jako reprezentativní byl vybrán bankovní

sektor. V práci uvádím hlavní principy, jež jsou uplatňovány při vzdělávání

zaměstnanců vybraných úseků státní správy, samosprávy a současně i podrobnou

specifikaci principů uplatňovaných v bankovním sektoru. Na základě získaných

poznatků jsem se pokusila o vytvoření návrhu k vzdělávání pro praxi ve vybraných

institucích.
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2 HISTORIE, STRATEGICKÉ VÝZVY A

PLÁNOVÁNÍ V ROZVOJI LIDSKÝCH ZDROJ Ů

VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ

2.1 Historie veřejné správy

Zvláštní společenská skupina zaměstnanců, specializující se na výkon státní

správy a následně i samosprávy vznikla v západní Evropě v průběhu 16. – 17. století.

Vžil se pro ni výraz „byrokracie“. Podle Kováře a Fachinelli (2000) ji lze chápat

ze dvou hledisek. V pozitivním smyslu znamená úřednictvo jako takové, tj. racionální

způsob řízení a správy prostřednictvím odborně vyškoleného aparátu, v negativním

smyslu, reálnou nadvládu úředníků nad volenými orgány.

2.2 Členění veřejné správy

Veřejnou správu můžeme definovat jako správu veřejných záležitostí

ve veřejném zájmu. Tuto činnost vykonávají:

• orgány státu,

• orgány územní samosprávy.

Skládá se tedy ze dvou komplementárních částí, ze státní správy a samosprávy.

Role jedné části je podmiňována rolí části druhé.

Státní správa se vykonává v celém státě a lze ji členit na státní správu ústřední

a územní. Podstatným charakteristickým rysem je jednotná úprava výkonu pro celé

území státu daná zákonem. Vykonavateli jsou orgány státu a v případě, že státní správu

vykonávají orgány územní samosprávy, hovoříme o přeneseném výkonu státní správy.
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Samosprávou je pak myšlena ta část veřejné správy, kterou vykonává někdo jiný

než stát, tj. zpravidla územní samosprávný celek, tedy především obec nebo kraj.

Vyjadřuje právo občanů žijících na určitém území samostatně spravovat své záležitosti

a uplatňuje se zde autonomie rozhodování.

2.3 Reforma veřejné správy

Reformy provázejí veřejnou správu prakticky od dob jejího vzniku.

V demokratických zemích jsou moderní reformy v systému veřejné správy realizovány

již od poloviny 20. století. Tento proces byl u nás nastartován politickým převratem

v r. 1989. Transformace našla svůj odraz ve zrušení národních výborů „jako orgánů

státní moci a správy v území“ a jejich nahrazení samosprávnými obcemi (Baroš a kol.,

2003). Na okresní úrovni byly národní výbory nahrazeny okresními úřady jako

územními úřady státu soustředěnými v zásadě pouze na výkon státní správy. Na krajské

úrovni došlo k odstranění národních výborů bez náhrady. K obnovení krajského

uspořádání pak došlo v roce 2000, přičemž právní rámec k tomuto kroku představoval

zákon č. 347/1997 Sb., o zřízení vyšších územních samosprávných celků. Přijetím

uvedeného ústavního zákona byla v České republice zavedena vyšší samospráva, což

mělo a má zásadní význam z hlediska možnosti uplatnění principů decentralizace,

dekoncentrace a subsidiarity ve veřejné správě.

Očekávání veřejnosti, občanů a dalších subjektů se neustále mění, rostou jejich

nároky, mění se i celková situace v politické a společenské rovině. Z tohoto důvodu je

nutno předpokládat, že reformní proces ve veřejné správě bude i nadále v různých

směrech a v různé sekvenci pokračovat.

2.4 Lidské zdroje ve veřejném sektoru

Profesionální a rychlé jednání a správné rozhodování je to, co společnost

očekává od úředníků veřejné správy. Je zřejmé, že neustále probíhající změny kladou
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značné nároky na všechny pracovníky, kteří ve veřejné správě pracují. Aby veřejná

správa fungovala rychle, efektivně, flexibilně a vstřícně ke svým klientům, je potřeba,

aby disponovala profesionálními zaměstnanci. Tento termín neznamená pouze

odbornost v dostatečném rozsahu a hloubce, ale obsahuje i korektní chování těchto

pracovníků vůči veřejnosti, dalším subjektům přicházejícím do kontaktu s veřejnou

správou a i vůči sobě navzájem.

Ředitel Magistrátu hlavního města Prahy M. Trnka (2003), zahájil

1. mezinárodní konferenci o vzdělávání úředníků ve veřejné správě probíhající pod

názvem „Systém vzdělávání ve veřejné správě v České republice a v Evropě“, která se

uskutečnila 20. 11. a 21. 11. 2003 v Praze těmito slovy: „Jaký by takový úředník měl

být? Určitě by to měl být odborník, specialista ve svém oboru, který se však

nespokojuje jen s tím, co se dozvěděl během svých studií, ale dále na své kvalifikaci

pracuje. Zajímá se o nejnovější poznatky svého oboru, studuje nové zákony a dokáže

aplikovat nové postupy a o své specializaci dokáže uvažovat v širších souvislostech.

Zároveň by to měl být úředník, který umí komunikovat, protože umění komunikace se

v současném světě stává alfou a omegou úspěchu. Pod pojmem komunikace se však

také skrývá nutnost ovládat cizí jazyky a počítačová gramotnost – schopnost ovládat

a využívat nejmodernější informační technologie.“

Je patrné, že nároky kladené na zaměstnance tohoto sektoru jsou opravdu

značné. Cesta k profesionalizaci těchto zaměstnanců nutně vede přes jejich vzdělávání,

které je základním předpokladem pro „kvalitní, výkonnou, spolehlivou, politickou

a nestrannou profesionální veřejnou službu.“. Odborný růst pracovníků ve veřejné

správě je zárukou postupného zvyšování kvality služeb, které veřejná správa občanům

poskytuje. Tento odborný růst je možné zajistit pouze komplexním systémem přípravy

pracovníků ve veřejné správě, který zahrnuje nejen školní přípravu (přípravu v oborech

zaměřených na veřejnou správu na úrovni středních, vyšších odborných a vysokých


[…]


příslušným zákonem, případně firemním předpisem.

7.1.1.3 Prohlubující vzd ělávání

Konkrétní podněty musí přicházet bezprostředně od nadřízených a též

od samotných pracovníků. Definované potřeby musí být nezbytně nutné pro výkon dané

pozice. Tyto podněty jsou obsahem ročního plánu vzdělávání. Výsledkem je

vypracování plánu vzdělávání, na kterém spolupracuje personalista, pracovník a jeho

přímý nadřízený. Plán vzdělávání se zpracovává obvykle po třech měsících pracovního

poměru tak, aby byly známy vzdělávací potřeby pracovníka.

Do tohoto vzdělávání lze také zahrnout i jazykové a počítačové kurzy, kurzy

asertivity, kurzy k syndromu vyhoření, komunikační dovednosti, psychologické

výcviky, apod.
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Toto vzdělávání se uskutečňuje formou přednášek, účastí na seminářích,

pracovních poradách, workshopech, prostřednictvím počítačových a on-line školicích

programů, apod.

7.1.1.4 Vzdělávání zam ěřené na profesní kariéru, řízení kariéry

Předpokladem pro tento typ vzdělávání je zmapování konkrétních potřeb

organizace a prověření současné způsobilosti jednotlivců pro výkon dané činnosti.

Možnost kariérního růstu je významným motivačním faktorem pracovníků. Ti by měli

být vždy informováni o příležitostech, které v dané organizaci ke své kariéře mají.

Organizace by měla v tomto ohledu svým lidem poskytovat jasnou perspektivu.

Na základě těchto skutečností jsou vypracovány plány profesní kariéry.

Plán profesní kariéry je dlouhodobý plán rozvoje daného pracovníka. Dílčí

kroky ve vzdělávání a přípravě jsou obsahem ročních plánů vzdělávání. Obsahem jsou

taková školení, která podporují získání nezbytných vědomostí a dovedností

požadovaných profesními nároky na výkon vybraných funkcí.

7.2 Hodnocení zaměstnanců s ohledem na vzdělávání

Pravidelné hodnocení pracovníků poskytuje zaměstnavateli informaci o tom, jak

jeho lidé pracují, pro samotné pracovníky poskytuje informaci, jak se na ně jejich

zaměstnavatel dívá, jak je hodnotí.

Hodnocení spočívá ve zjišťování toho, jak pracovník vykonává svou práci, jak

plní úkoly a požadavky svého pracovního místa, jaké je jeho pracovní chování a vztahy

ke spolupracovníkům, zákazníkům, resp. občanům, či dalším osobám.

Hodnocení je vhodné provádět pololetně a to přímým nadřízeným. Zjištěné

výsledky je důležité sdělit jednotlivým pracovníkům a projednat je s nimi. Hodnocení

by pak mělo vést k hledání a nalézání cest, které povedou ke zlepšení pracovního
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výkonu každého zaměstnance, zároveň k realizaci opatření, která tomuto napomohou.

Jedním z opatření by měla být aktualizace ročního plánu vzdělávání s ohledem

na potřeby pracovníka, u kterého se očekává trvale vyrovnaný pracovní výkon

s orientací na výsledek.

7.3 Typy doporučeného vzdělávání

Základní úprava vzdělávání:

• orientace (základní proškolení),

• profesní vzdělávání,

• prohlubující vzdělávání,

• vzdělávání zaměřené na profesní kariéru (řízení kariéry),

• aktualizace vzdělávání (aktualizace plánu vzdělávání) s ohledem na hodnocení

zaměstnanců.

7.4 Shrnutí

Faktem zůstává, že kdo chce být úspěšný na pracovním trhu, musí se učit celý život

a instituce, která chce být konkurenceschopná či prospěšná celé společnosti, by se měla

stát „učící se“ organizací. Celoživotní vzdělávání je důležité nejen pro firmy a instituce,

ale i pro jednotlivce. Kromě absolvování jakéhokoliv kurzu je následně vhodné ihned

uplatnit některé poznatky v praxi. K tomu je také, kromě vůle jednotlivce, potřebné také

prostředí, které tyto možnosti vytváří. Praktický výsledek je třeba monitorovat

a hodnotit, aby proces získávání dalších znalostí byl korigován zpětnou vazbou z praxe.

Proces celoživotního učení se stává základem pro budoucí znalostní ekonomiku.
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8 SUMMARY

The main task of this master's dissertation is to carry out a survey and an

analysis of actual state of education in public administration and specified private law

bodies, providing a comparison with regard to actual trends in the continuing education.

The survey was carried out in cooperation with public administration officials

such as the Employment Bureau in České Budějovice and Písek, Welfare Services in

České Budějovice and the Tax Office in České Budějovice, self administration

represented by the officials of the town of Strakonice, Písek, Tábor, Lomnice nad

Lužnicí and the Statutory Town of České Budějovice, and finally officials of the South

Bohemian region. The specified private law bodies are bank sector institutions,

represented by administrative workers (managers and common administrative workers)

of Komerční banka a.s., Česká spořitelna a. s., Československá obchodní banka a. s. and

GE Money Bank, a. s. All of these institutions have their representation or headquarters

in the South Bohemian region.

The first part deals with theoretical information such as history, classification,

reform, conceptual framework of human resources development and the structure of

education in public service and the strategy of education in the bank sector. Every

question of unstructured interviewing is analysed in a table or a chart followed by

results and discussion. Finally I gave a summary of the most important findings from

the questionnaire survey.

Education in public sector is governed by the law - separate law for the public

administration and separate law for the officials of regional administration bodies. The

main things that both laws are missing are principles of professional growth and

motivation. An official does not participate in his plan of education and there is no plan

of professional growth.

On the contrary the bank sector encourages the professional growth and the

system of education makes it easier. The employee is responsible for his own personal
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development and professional growth, which is encouraged and appreciated by the

management.

Key words: plan of education, motivation, stimulation, continuing education,

knowledge economy, questionnaire survey
