Katedra: ŘÍZENÍ

Student: Bc. Ivana REJDOVÁ

Studijní obor: obchodní podnikání

Název diplomové práce: VZDĚLÁVÁNÍ VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ
A VYBRANÉ SOUKROMOPRÁVNÍ INSTITUCE

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Zuzana KRNINSKÁ, CSc.

**Hodnocení práce:**

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

**Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4**

<b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Proč by bylo vhodné změnit systém rozdělování ve veřejné správě

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práci doporučuji k obhajobě. Vysoce odborný pohled na rozdělování ve veřejné správě

Datum: 3.5. 2010

Podpis vedoucího diplomové práce:

*Krušská Dužáková*